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Anotace:

V diplomové práci je uveden přehled dvou hlavních metod výpočtu tepelných

ztrát, popis funkce tepelných čerpadel a používaných monovalentních a bivalentních

způsobů vytápění.

Dále je na modelovém objektu analyzována problematika možnosti použití

statických modelů tepelných ztrát pro výpočty dynamických stavů, vyčíslena chyba použití

průměrných denních a měsíčních teplot pro výpočet potřebné energie pro ohřev teplé

vody a vytápění objektů pomocí tepelných čerpadel.

Klíčová slova:

tepelná čerpadla, vytápění budov, reálná data o počasí, topný faktor (COP)

Annotation:

The diploma thesis presents an overview of two main methods of calculating heat

losses, a description of the function of the heat pumps and the monovalent and bivalent

heating methods used. In addition, the problem of the use of static heat loss models for

dynamic state calculations is analyzed on the model object, the calculation of the error

caused by the usage of average daily and monthly temperatures for calculation of the

required energy for hot water heating and the heating of buildings by means of heat

pumps is evaluated.
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1. Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybral, protože jsem se problematikou použití

tepelných čerpadel zabýval v bakalářské práci, kde jsem analyzoval provoz otopného

systému pomocí zjednodušených modelů vycházejících zejména z přednášek předmětu

Elektrotepelná technika. Tyto modely obsahovaly určitá zjednodušení a tak jsme se

s vedoucím práce dohodli, že bude zajímavé právě ona použitá zjednodušení analyzovat a

pokud možno kvantifikovat chyby jimi způsobené.

Za hlavní zjednodušení způsobující chybu určení potřebných energií jsme

považovali použití průměrných denních teplot a neuvažování kolísání teploty okolního

vzduchu. Z tohoto důvodu jsme se zaměřili výhradně na tepelná čerpadla vzduch – voda:

kolísání teploty zdrojů tepla u ostatních systémů je zanedbatelné a navíc (na rozdíl od dat

o teplotě vzduchu v ČR) obtížně dostupné. Ostatně tepelná čerpadla vzduch – voda jsou

v současnosti osazována nejčastěji.

Při zpracování diplomové práce se ukázalo, že problém je komplexnější, než se

zpočátku zdálo a je třeba analyzovat další jevy, zejména časovou závislost potřebného

topného výkonu čase. Obvykle používaný model je vlastně statické řešení ustálených stavů

(výkon pokrývající tepelnou ztrátu větráním a průchod tepla pevnými částmi konstrukce).

Zatímco výkon pro větrání sleduje časové změny teploty v podstatě okamžitě a výkon

lehkými částmi konstrukce s malým zpožděním, tepelná ztráta dobře zaizolovanou zdí se

chová jako integrační článek, tedy zmenšuje a zpožďuje kolísání výkonu oproti kolísání

teploty okolního vzduchu. Bylo tedy třeba vytvořit dostatečně realistický (aby tyto jevy

postihl) a dostatečně zjednodušený (aby byl v reálném čase sestavitelný a výpočty aby

netrvaly příliš dlouho) model dynamického chování budovy v čase. Bez ověření, že je

možné počítat potřebný výkon jako „statický model s uvažováním časově proměnlivé

vnější teploty“, by všechny další výpočty musely obsahovat řešení Fourier-Kirchhoffovy

rovnice průchodu tepla složenou stěnou a byly by podstatně výpočetně náročnější a navíc

by poskytly obtížně zobecnitelné závěry. Naštěstí se ukázalo, že toto zjednodušení přináší

jen malou nepřesnost nejvýše jednotek procent ve výkonech a do procenta v energiích při
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uvažování simulovaných časových průběhů venkovní teploty a bylo tedy možné v reálném

čase další simulace provést.

Téma práce se také na popud vedoucího rozrostlo o problematiku přípravy teplé

vody pomocí tepelného čerpadla, kdy byla zkoumána chyba způsobená uvažováním

střední teploty ohřívané vody a průměrnou teplotou okolního vzduchu. Výpočtem byly

simulovány situace s fiktivním průběhem venkovních teplot a měřených teplot (teplota

známá s krokem čtvrt hodiny v Brně). Ukázala se zajímavá možnost ušetřit elektrickou

energii spínáním ohřevu ve vhodné části dne (kdy je teplota vzduchu nižší a tedy topný

faktor vyšší a na zadané množství tepla převedeného do vody v ohřívaném zásobníku je

tedy třeba méně elektrické energie).

Jelikož autor práce není tak programátorsky zdatný, aby implementoval použité

metody do „rychlejších programovacích jazyků“ (což by bylo i neefektivní, na popud

vedoucího byly v maximální míře využívány a upravovány existující kódy v SW Wolfram

Mathematica a to jak ty, které autor vytvořil v bakalářské práci a zejména kódy

z www.powerwiki.cz ze stránek předmětů „Inženýrské aplikace“ a „Elektrotepelná

technika“), bylo často nutné používat rozličná zjednodušení. Například při uvažování roční

spotřeby energie s použitím reálných dat o venkovní teplotě je výpočet několikanásobně

delší, stejně tak jako použití interpolovaných charakteristik reálných tepelných čerpadel.

Proto je často nejprve řešena situace v idealizovaných podmínkách (carnotské tepelné

čerpadlo s konstantním příkonem pohonu, časový průběh teploty jako superpozice

stejnosměrné složky a dvou sinusovek respektujících roční a denní chod teploty, případně

normovaný roční průběh průměrných denních teplot v jednotlivých měsících se

superponovanou sinusovkou simulující denní kolísání venkovní teploty a podobně) a

teprve v idealizované situaci ověřený kód byl použit pro výpočet reálnějších situací (reálné

teploty a idealizované tepelné čerpadlo, reálné tepelné čerpadlo a idealizované průběhy

teplot a nakonec tam, kde se to podařilo, reálné tepelné čerpadlo a reálný průběh teplot.).

Poznamenejme, že idealizované situace lépe postihují chování systému přes celou dobu

životnosti, výpočet chování v některém z minulých let by mohl posloužit pro ověření

modelů měřením, pro to hlavní, tedy ekonomiku provozu je však jeden konkrétní rok

statistický nevýznamný.
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Při zapracování se tedy problematika tak rozvětvila, že se podařilo vytvořit kódy

pro ověření několika málo konkrétních situací a oproti původnímu záměru vedoucí

například nebyly provedeny simulace pro více konkrétních reálných tepelných čerpadel.

Vytvořené kódy jsou však se znalostí SW Mathematica alespoň na úrovni látky předmětu

„Matematické aplikace“ snadno použitelné pro jak další tepelná čerpadla, tak jiné

dimenzování systému (průtok vody tepelným čerpadlem, teplotní spád na otopné soustavě

atd.).

Podle sdělení vedoucího se jeho kolegové pokusí další výsledky získané s použitím

vytvořených kódů využít v publikační činnosti.
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2. Tepelná čerpadla

2.1 Popis fungování

Tepelné čerpadlo je soustava specifických komponent, které tvoří dohromady

uzavřený okruh. Jednotlivé části, bychom mohli rozdělit do skupin podle jejich základní

funkce:

a) První skupinou jsou tepelné výměníky. Tepelný výměník slouží k výměně

energie mezi jednotlivými soustavami. Používané tepelné výměníky jsou výparník a

kondenzátor.

b) Druhou skupinou jsou tlakové části upravující tlak příslušného pracovního

média. Do tlakové částí patří kompresor a expanzní ventil.

Výše zmíněné pracovní médium je látka, kterou je naplněn okruh tepelného

čerpadla. Jedná se o speciální kapalinu s extrémně nízkým bodem varu. Pro fungování

tepelného čerpadla hraje pracovní médium velmi významnou roli.

Obr. 1 : Ideové schéma tepelného čerpa: Termokomfort [online]. Dostupné z

http://www.termokomfort.cz/img/princip-tepelneho-cerpadla.gif

V uzavřeném okruhu jsou komponenty rozmístěny tak, aby mohly správně plnit

svoji funkci. Výparník se proto nachází obvykle mimo obytnou budovu v místě přírodního
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zdroje tzv. nízkopotenciální tepelné energie (tím rozumíme, že médium, ze kterého

čerpáme teplo, má nízkou teplotu). Do výparníku vstupuje pracovní médium v kapalném

skupenství, které se vyznačuje nízkou teplotou a tlakem. Pomocí výparníku je odebíráno

teplo z nízkopotenciálního zdroje a předává se pracovnímu médiu. Médium se stane

teplonosnou látkou. Důležitou podmínkou potřebného a správného přenosu energie je,

aby teplota pracovního média byla nižší, než teplota využívaného zdroje nízkopotenciální

energie. Tento teplotní rozdíl vyvolá podle druhého zákona termodynamiky přenos

energie, který jde směrem od zdroje nízkopotenciální energie k pracovnímu médiu. Jelikož


[…]


���� = {#� ������[{#� ��������}]} � /@ �����[���� ������ ���]�
������ = ������������� /� {��_� {���_� ����_}} ⧴ {��� ���}�

��������� → ���� ��������� → {�Δ��� �δ��� [%]�}�

��������� → ����������[�����]� ����
��������

�����
��� ������ → ������

������� = ������������� /� {��_� {���_� ����_}} ⧴ {��� ����}�
��������� → ���� ��������� → {�Δ��� � δ���� [%]�}�

��������� → ����������[�����]� ����
��������

�����
��� ������ → ������

{������}

��
���������� = ������������ /@ �����[������ ������ �����]�
����[�������[����������]� ��������� → ���]

����[{������[�]� �������[�]}�
{�� -��� ����}� ��������� → {�� [�]�� ���� ���� [�] �}�
��������� → {{������ ����}� {������ ���}}� ��������� → ���������]�
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�����@������[��������*�]�
�������������� = ��
������������[�����������������[]]�
� = ������
��� = ���� * ����
��� = ������ * ����
������ = ��
{�����[�������_� �����_]� ������[�������_� �����_]� ���[�������_� �����_]} =

{������� ������� �} * << ���������

�������� = -���
���� = ��

�������[�_] �= �������� + ���� * ����� * �� *
�

���
��

��������������� = {{�� -���}� {�� -��}� {�� ���}� {�� ���}� {�� ����}� {�� ����}�
{�� ��}� {�� ����}� {�� ����}� {��� ���}� {��� ���}� {��� ��}� {��� -���}}�

������ = �������������[���������������]�
�����������[�_] �= ������[�] /� � ≤ � < ���
�����������[�_] �= �����������[� - ��] /� � ≥ ���
�����������[�_] �= �����������[� + ��] /� � < ��
�������������� = ���� * �� * ���� / ���

����������[�_] �= ������������
�

��������������
��

���� = �� * ���������������

���������������������� =
�

����
* �����@����������[����������[�]� {�� �� ����}]�

���������������� = ����
�������[�_] �= ����������[�] - ���������������������� + �����������������

���������[�_] �= ���� * ����� * �� *
�

���
� + �������[�]�

����[�������[�]� {�� �� �� * ��������������}]�

�����@������[#[�������� �����]� {�������� -����� ����}� {������ ����� ����}] � /@
{������ ������� ���}

� � � �

(*������ ��������� �� ������� � ��������� �������������� ������ ������
������ � ��� ���� ������������ ������ ���� ��� ���� ����������� �������
����� ��� ��������� �� ����� ������ ������ ���� ������ ���������
�������������� �������������� ������ � �������� ������� �����

���� �� ��������� ���� ������� ��������� ������*)
��������[������ ������� �������� ���� �������� �����]�
�������[���_] �= ������[{������ ������ ������ ������ ����� Δ� = ���}�

{{������ �����}� {������ �����}} = ���[��� ��][[�� �� �]]�
���� = �������[�����[{��� ��� ���[��� ��]}�

{��� ������ ������ Δ�}� {��� ������ ������ Δ�}]� �]�
�������������[����� ������������������ → �]

]�
{������ ������} = ������� /@ {������ ������}�

���[�������_� �����_] �=
������[�������� �����]

�����[�������� �����]
�

�����@������[#[�������� �����]�
{�������� -����� ����}� {������ ����� ����}] � /@ {������ ������� ���}�
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��������[�����]�
�����[{{���_� ��_� ��_� ������_� �������_}� {������_� �������_}}] �=

�������{���� ����� ����� ���� � = ������ ������ ������
�������� �������� ������� �������� �������� ��������� ��������
������� ����������� ������������� ������������� ������}�

��� =
{������[�] ⩵ ��� * ���[�������[�]� ��[�]]� ������[�] ⩵ �� * � (��[�] - ��[�])�
�� * � * ���[�] == ������[�]
� ��[������] == ������� ��[�] == ������[�]� �[������] ⩵ �� ����[�] ⩵ ����
���[������] ⩵ �� ���������[�] == �������[�]� ��������[������] ⩵ �}�

���� = ������ + � * ����
��� = �����@

�������[���� {��� ������� �� ���� ��� ��������}� {�� ������� ����}][[�]]�
������ �= �� /� ����
������� = ��������[������[�������] == �������� {�������� ������ + ���� * ���}]�
���� = ������� /� ��������
����� = ���������[����] - ��������[������]
(���� - ������) /� ����
���������� = ���������[����] - ��������[������]
(���� - ������) /� ����
������ = ��� * (������ + �������)�
������� = (���[����] - ���[������]) /� ����
������ = � * �� * (������� - ������)�

������� =
������

���[������ ������]
�

������������ =
������

���[����������� ������]
�

{��������� �������� ������������} =

�
������� + �

������
�
������� + �

������
�
������������ + �

������
�
-�
�

����� = �����@{����[{���[�������[�]� ��[�]] /� ���� ��������� ������������}�
{�� ������� ����}� ��������� → {�� [�]�� ���� [-]�}�
��������� → {{���� �����}� ������ ����}�
��������� → {{������� ����}� ���������}� ��������� → ���������]�

����[{��[�] /� ���� �������}� {�� ������� ����}�
��������� → {�� [�]�� ��� [°�]�}� ��������� → {{���� �����}� �����}�
��������� → {{������� ����}� {�� ������� + ��}}� ��������� → ���������]

}�
������� ������� ��������� �������� ������� {��������� �������}�

���� *
������� - �������

�������
� �% �� ���� *

������� - ������������

�������
� �% ����

��
����� = �����[{{����� ���� ����� ��� ��}� {������� ���������}}]

��

185000190000195000200000205000210000
t [s]1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

COP [-]

�

180000185000190000195000200000205000210000
t [s]0

10
20
30
40
50
60
TA [°C]

��

�������� �������� × ���� ������� × ���� ������ × ����
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