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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 3

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor pracoval systematicky a průběžně aktivně konzultoval s vedoucím práce. V průběhu řešení
zadání se ukázalo, že bez rozšíření problematiky o analýzu chyby vzniklé zanedbáním dynamiky
prostupu tepla stěnami objektu není možné korektně zadání splnit a tuto analýzu provedl. Navíc
také zahrnul řešení ohřevu teplé vody tepelným čerpadlem s možností snížit spotřebu elektrické
energie vhodným časovým spínáním tepelného čerpadla.
Tato rozšíření (částečně iniciativní a částečně vnucená vedoucím práce) se následně projevila na
nedokonalé závěrečné redakci textu (špatná kvalita některých obrázků, popis časové osy by také byl
vhodnější např. ve dnech či měsících a nikoli v sekundách, úvodní popisné kapitoly jsou psány
rozvláčnějším a závěrečné úspornějším stylem atd.).
Nicméně autor v práci dokázal schopnost výzkumné práce a jím vytvořené kódy plánují
zaměstnanci K13115 použít jako podklad publikační činnosti a tak přes uvedené výtky hodnotím
práci jako výbornou.

Datum: Podpis:

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F